ΤΟΥ ΣΟΦΩΤΑΤΟΥ ΚΑΙ ΛΟΓΙΩΤΑΤΟΥ

ΚΥΡΟΥ ΜΙΧΑΗΛ ΤΟΥ ΓΛΥΚΑ

ΤΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ (1)

ΕΙΣ ΤΑΣ ΑΠΟΡΙΑΣ ΤΗΣ ΘΕΙΑΣ ΓΡΑΦΗΣ

ΛΟΓΟΙ.

SAPIENTISSIMI ET ELOQUENTISSIMI

DOMNI MICHAELIS GLYCÆ

GRAMMATICI (2)

IN DIVINÆ SCRIPTURÆ DUBIA

DISPUTATIONES SIVE EPISTOLÆ.

EPISTOLA I.

Ad Dominum (5) Joannem (4) Sinaitam monachum, et Stylitam (5) maxime venerandum. Utrum in peccatum lapsis condescendendum sit, an, prout ratio postulat, increpandi sint.

Hoc etiam inter alia a veteribus consignatum est litteris, osacrum divinumque caput, avem no-

(1) Titulus præfixus Glycæ Epistolis in codice Casareo.

(2) Ita appellatur in codice Riccardiano, quo nos usi sumus.

(3) *Domnum*, κυρόν. A Græcis sequioris ævi scriptoribus κυρός pro κύριος passim usurpatur, quemadmodum κύρ, et κύρις, et κύρις in eodem significato. Non aliter Latini vocem *domnus*, ex *dominus* contractam, ad testandam venerationem adhibuerunt. Vir eruditissimus Carolus Dufresnius in suo *Glossario*: *Apud scriptores, inquit, ævi mediæ venerationem præcipuam debere appellationem domni, apice uno ex domini voce rejecto, observarunt pridem viri docti, et tribui vulgo ecclesiastica dignitate fulgentibus, ac vitæ sanctitate insignibus.*

(4) In monte Sina monachorum cenobia et monasteria erant, unde Anastasius ille Sinaita celeberrimus, qui in eo monte vitam monasticam agens philosophabatur, ut loquitur Nicephorus lib. xvii *Hist. Eccl.* cap. 19, et lib. xviii, cap. 44. Sed de monachis et monasteriis montis Sina videndi Simeon Metaphrastes in *Vita sanctorum Galactionis et Epistemes* apud Surium; Everwinus, abbas monasterii Doliensis in *Vita S. Simeonis*, monachi Trevirensis, qui cum monachus Sinaies fuisset, anno 1055 diem obiit; quæ Vita pariter habetur apud Surium; Sanctus Nilus abbas libello *De interemptione sanctorum Patrum qui erant in Sina et Rhaiti regione* apud laudatos Metaphrastem et Su-

A

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Α΄.

Τῷ τιμιωτάτῳ μοναχῷ, καὶ στυλίτῃ κυρῷ Ἰωάννῃ τῷ Σιναιτῇ. Εἰ χρὴ συγκαταβαίνειν τοῖς πταίοισι, καὶ μὴ κατὰ λόγον αὐτοῖς ἐπιτιμᾶν τὰ προσήκοντα.

Καὶ τοῦτο μετὰ τῶν ἄλλων, ὡς θεῖα καὶ ἱερὰ κεφαλή, τοῖς ἀρχαιοτέροις ἱστορήται. Τὴν γλαῦκα τὸ

rium; quæ quidem persecutio anno ix Anastasii imperatoris, indictione 11 contigit. Plura quoque de Sinaitis referet Anastasius ille monachus, cujus operis in cod. Colbertino 4726 hic evstat titulus: Ἀναστασίου μοναχοῦ διηγήσει; διάφοροι περὶ τῶν ἐν Σινᾷ ἀγίων Πατέρων; Ammonius etiam monachus, qui narrationem de sanctis Patribus Sinaitis a Barbaris peremptis, a doctissimo Combessio editam, conscripsit. Saeculo XV quidem monachi Sinaitæ supererant, ut ex operibus Gennadii Scholarrii intelligere est. Quia monasteria quaedam adhuc in monte Sina existant, ut viderè est apud Thevenotium lib. ii *Itiner.*, cap. 26 et seqq., et clorom præcipue est monasterium Sanctæ Catharinæ, de quo laudatus Thevenotius, et Monsfalconius *Diar. Italic.* cap. 15.

(5) *Stylitam*, Στυλίτην quidem deest in codice Riccardiano, sed codex quo Pontanus usus est illud habebat. Hoc nomine appellatur monachus qui in columna vitæ in exigit. Suidas: Στυλίτη, ὁ ἐπὶ κίονος ἱστάμενος. *Stylita*, qui super columnam stat. Nam columna Græcis grammaticis στῦλος et στήλη ab eadem origine, sive etiam κίων dicitur. Unde Georgius Hamartolus in Constante filio Constantini post Heraclionem illos monachos vocat Κιονιτάς, *Cionitas*; id est, *Columnarios*. Sed a στήλη etiam στῦλιται dicti sunt, ut videre est in marginali nota *Éclogæ Universi Juris*, quam Leunclavius edidit, lib. VII, tit. viii, cap. 2. Hujus instituti auctor

ὄρνεον τὸ ἀμορφότατον ζῶον μέγα τι χρῆμα οἴεται ὁ ἀετὸς καὶ παράδοξον· καὶ καθάπερ τινὰ φύσιν θαύματος ἀξίαν κερῖνει ταύτην καὶ τέθηπε, καὶ ταῦτα μὴδὲ τι ἕτερον εὖσαν ἢ γλαῦκα, δυσειδῆ, καὶ καταφρόνητον τοῖς πολλοῖς. Καὶ μὴ μοι λέγε τὴν ἱστορίαν εἶναι ψευδῆ, μὴδὲ πρὸς ἡδονὴν τῶν ἀκούοντων μισοπλαστοῦναι ταύτην ἀνέκαθεν. Ἐξ ἡμῶν γὰρ αὐτῶν ἐπιβεβαιούσιν τὰ κατ' αὐτὴν, καὶ τὸ αὐτόπιστον ἔχουσιν. Ἰδοὺ γὰρ ὁ ὑψιπέτης σὺ καὶ μετάρσιος, ὁ δίκην ἀετοῦ τὸν ἀέρα τέμνων, ὁ τὸν αἰθέρα ταῖς νοηταῖς ὑπεριπτάμενος πτέρυξιν, ὁ πρὸς ὑπαντὴν τοῦ οὐρανοῦ ἐλευσομένου πτώματος ἔτοιμος, μέγα τι νομίζεις ἐμὲ, καὶ διὰ πολλοῦ τοῦ καύματος ἔχεις, καὶ καθάπερ τι χρῆμα ἐράσμιον, πανταχοῦ περιάγεις καὶ τὰς τῶν πολλῶν ἀκοὰς ξένοις τισὶ καταγοητεύεις ἀκούσασιν. Καὶ σὺ μὲν οὕτω

A etiam, deformissimum (6) animal, aquilæ eximium quidpiam, et admirabile videri (7) : quam ut natura suscipiendam honorabunda prosequatur et obstupescat, cum tamen aliud nihil sit, nisi turpis et vulgo despicibilis noctua. Nolim mihi occurras, narrationem hanc, falsam atque ad voluptatem audientium jam olim excogitatam esse fabulam : ex nobis enim ipsis, si alia argumenta desint firmitatem probabilitatemque sumit. Nam ecce altivolans tu, et sublimis, qui instar aquilæ aerem transnas : qui pennis sub intelligentiam cadentibus ad æthera (8) subvolas : qui ad occursum (9) corporis de (10) caelo quondam venturi paratus et expeditus es, me plurimi facis, et magnopere admiraris ; nec secus atque amabile aliquid ubique circumfers, multorumque aures novis quibusdam de

fuit sanctus Simeon cognomento *Stylita*. Theodorus Lector : Συμεὼν ἀπὸ κώμης ἦν Σιζάν, καὶ πρῶτος τῶν κλώνων ἐπιτήδευμα ἐπένησεν. Evgrius lib. 1, cap. 13, de eodem S. Simeone : Πρῶτος τὴν ἐπὶ κλονος στάσιν ἐπιτηδεύσας διπηχυ μῶλις ἐνδιαιτήμα τὸ περίμετρον. Adde lib. v, cap. 23. Adeundi Nilus monachus lib. II, epist. 114, ad Nicandrum στυλίτην, et epist. 115 ; *Vita S. Theodosii cenobiarchæ*, *Vita S. Lucæ Junioris*, et Joh. Moschus in *Limon*. cap. 28, 29, 36, 118, 129 ; Niceph. lib. XIV, cap. 15 ; Eulogius Alexandrinus apud Photium *Oriat. IX* ; Theodorus Petreorum episcopus ; Gregorius Tyroneus *De gloria confessorum*, cap. 36 ; Suidas, Cedrenus. Vixit Simeon hic sub Theodosio et Leone imperatoribus, mortuus est anno IV imperii Leonis.

(6) De avis noctuæ deformitate lepidissimos Gregorii Nazianzeni iambicos habemus *Carmine XXII* :

Τὴν γλαῦκ' ἐπέσκωπτέ τις ἢ δὲ ἐφύγγανε
Τῶν σκωμμάτων ἕκαστον εὐστόχῳ λόγῳ.
Ὅσσον κάρηνον ! τοῦ Διὸς δὲ πηλίκον.
Ἡ γλαυκότης δέ ; Τοῦτο τῆς Γλαυκώπιδος.
Φθέγγη δύσηχον. Ἡ δὲ κίττα καὶ πλέον.
Τὸ λεπτόπουν πῶς ; Ψῆρ δὲ σοι τί φαίνεται ;
Ἐπεὶ δὲ πάντα διέδρασε ρηδίως,
Ἐνὶ κραταίται καὶ σοφῆ οὖσ' ὄρωσ.
Ἄλλ' ὡς σοφῆ, σκόπησον ὡς τούτων μὲν ἐν
Ἐνὶ πρόσεστι, σοὶ δὲ ἅπαντα καὶ λίαν
Γλαυκῆ, δύσηχος, λεπτόπους, βαρύκρανος.
Τούτοις ἀπῆλθεν ἐντραπέισ' ἢ φιλάτη.

Noctuam aliquis irridebat, illa autem eludebat
Unumquodque sconi matum solerti sermone.
Quale caput ! Jovis autem caput quale est.
Glaucedo autem ? Hoc Deæ cæsis oculis proprium.
Insuaviter cantas. Pica etiam insuaviter.
Pedis tenuitas quomodo ? De sturno quid tibi vi-

At postquam omnia facile diluisset
In uno victa est, quantumvis sapiens.
Sed ut sapiens animadvertit, harum singula
Singulis messe, in te vero omnia, et supra mo-
[dum ;
Cum et glauca sis, et cantu rudis, et pede tenuis, et
[capite gravis.
Ad quæ verba pudore suffusa abiit bona noctua.

(7) Unde id acceperit Glycas fieri non potuit ut reperirem. Sed certum et exploratum est, videri hanc volucrum cæteris avibus stupori esse, et admirationi. Tunc Syllographus apud Laertium et Hesychium illustrem de Arcesilao.

Οἱ δὲ μὲν ἴθι γλαῦκα περὶ σκίζαι τερατοῦντο.
Illam autem mirabantur, ut aviculæ, quæ noctuam
[circumstant.

Dio Chrysostomus in *Olympico sermone* : Οἱ δὲ ἀνθρώποι φασιν, ὅτι θαυμάζει τὴν γλαῦκα τὰ ὄρνεα. *Homines autem dicunt aves mirari noctuam*. Aristoteles lib. IX *Hist. Animal.* cap. 1 : Τὰ ἄλλα ἐρῶντι τὴν γλαῦκα περιπέτεται δαλεῖται θαυμάζειν. *Cæteræ aviculæ noctuam circumvolant, quod mirari vocatur*. Hujus autem rei rationem prorsus fabulosam affert Servius in *Georgicorum* : *Nyctimene, postquam cum patre concubuit, et agnovit facinus, in sylvis se abdidit, et lucem refugit, ubi deorum voluntate conversa est in avem, quæ tanto scelere omnibus avibus est admirationi*. Aliam causam ex Æsopo tradit Dio laudatus in citato sermone, non minus fabulosam. Hinc *Noctua* Hebræis *תַּשְׁמֵת* *Thinsemeth* dicta est, tanquam stupenda et mirabilis, doctissimo Sam. Bocharto auctore. Glycas videtur hoc initio imitatus Dionem Chrysostomum in *Oratione Olympica*.

(8) Codex Riccardianus ὑπεριπτάμενος, *supervolans*. Pontanus legisse videtur ὑψιπτάμενος.

(9) Codex Riccardianus habet πτώματος, *cadaveris*. Pontanus legisse videatur σώματος.

(10) Ἀλληγορίαν, quam inceperat, continuans, de Domino olim ad judicandum venturo loquitur, ne si de quodam corpore cælitus descensuro loqueretur. Est enim quoddam aquilarum genus quod corporibus exanimis aut cadaveribus vesçitur, ut est perenopteris, vel gypæus, degeneris aquilæ genus vulturina specie, quæ sola aquilarum ex anima est corpora, ut ex Aristotele lib. IX *Hist.* cap. 32, habet Pinius lib. X, cap. 3. Generalim enim aquilæ cadavera non gustant, quare Tzetzes *Chil.* V, cap. 9 :